Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тамбовский государственный технический университет»

ПРИКАЗ

>» _06 2024г. № (28 7-0
Об антитеррористической защищённости
объектов спорта, расположенных
на территории университета

В целях обеспечения надлежащей антитеррористической защищённости объектов

(территорий) ФГБОУ ВО «ТГТУ» и в соответствие с требованиями постановления

Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 № 202 «Об утверждении требований

к антитеррористической защищённости объектов спорта и формы паспорта безопасности
объектов спорта» в редакции Постановлений Правительства РФ от 23.07.2016 №711, от
06.02.2018 №107, от 11.04.2019 №422, от 09.11.2019 №1434, от 05.03.2022 №289 (далее

по тексту — Постановление) и нормативно-правовых документов в области обеспечения

антитеррористической защиты

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить начальника учебно-спортивного комплекса «Бодрость» Пахомова
Павла Игоревича ответственным должностным лицом за выполнение нижеперечисленных
мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности (далее по тексту —

АТЗ) в здании, строении и на территории корпуса «Я» (бассейн «Бодрость»),

расположенного по адресу: г.Тамбов, ул.Мичуринская,д.112 корпус «Я» и в строении Р

(учебно-спортивный комплекс «Бодрость»), расположенного по адресу: г. Гамоов,

ул.Мичуринская,д.112 строениеР (далее по тексту -объектыспорта):
- организация взаимодействия с УФСЬ России по Тамбовской области, УМВД

России по городу Тамбову, ОВО ВНГ России по Тамбовской области, ГУ МЧС России

по Тамбовской области;
- разработка и хранение паспортов безопасности объектов спорта и иных

документов объектов спорта, в том числе служебной информации ограниченного

распространения о принимаемых мерах по их антитеррористической защищенности;
- оснащение объектов (территорий) спорта охранными инженерными средствами-

инженерными заграждениями, конструкциями, другими инженерными средствами защиты

от противоправных посягательств;
-обеспечение оснащенности объектов (территорий) спорта техническими

средствами охраны;
|

- установление (осуществление) на объектах спорта строгого пропускного и

— внутриобъектового режима, в соответствии с локальными актами университета,
организация санкционированного допуска на объекты спорта посетителей и

автотранспортных средств; выявление фактов нарушения пропускного режима, попыток

проноса (провоза) токсичных химикатов, отравляющих вешеств и патогенных

биологических агентов на объектыспорта;
- осуществление контроля за перемещением на объекты спорта предметов и

грузов с целью выявления предметов и веществ, запрещенных к проносу и

использованию в соответствии с подпунктом "м" пункта 5 Правил поведения зрителей

при проведении официальных

—
спортивных соревнований,

—
утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2013 г. М 1156 "Об

утверждении Правил поведения зрителей при проведении официальных спортивных
соревнований";

- организация и осуществление профилактических мероприятий, направленных на
устранение причин и условий совершения террористических актов на объектах спорта;

осуществление контроля за состоянием помещений, используемых для проведения
мероприятий с массовым пребыванием людей;

- подготовка должностных лиц и персонала объектов спорта к действиям по

пресечению попыток совершения террористических актов на объектах спорта, а также по

вопросам выявления и предупреждения применения на объектах спорта токсичных

химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при
их получениис использованием почтовых отправлений.

2. Утвердить:
- План взаимодействия работников ФГБОУ ВО «ТГТУ» с сотрудниками УФСБ по

Тамбовской области, УМВД России по г.Тамбову и ФГКУ «ОВО ВНГ России по |

Тамбовской области» по вопросам противодействия терроризму и экстремизму с

указанием телефонов для вызова экстренных оперативных служб и оповещения

должностных лиц (приложение к приказу №1);
- Порядок информирования об угрозе совершения или о совершении

террористического акта на объекте спорта и порядок действий должностных лиц, при

получении информацию о террористической угрозе (приложение к приказу №2 };

- План минимизации возможных последствий и ликвидации угроз совершения

террористических актов на объектах спорта (приложение к приказу №3);
- План обеспечения АТЗ объектов (территорий) спорта университета (приложение

к приказу №4);
- Памятку дежурным сменам объектов спорта по порядку осуществления контроля за

несанкционированным проносом (провозом) на территорию объектов токсичных

химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при

получении посредством почтовых отправлений (приложение к приказу №5).
3. Возложить на начальника УПОД Л.П.Чистякову контроль за законностью

принятия мер ответственности к нарушителям пропускного и внутриобъектового

режимов.
4. Начальнику УСК «Бодрость» П.И.Пахомову в целях выполнения мероприятий

по антитеррористической защите объектов спорта:
- изучить с работниками объектов спорта и работниками дежурных смен:

а) «Порядок информирования об угрозе совершения или о совершении

террористического акта на объекте (территории) и порядок реагирования должностных

лип, ответственных за выполнение мероприятий по обеспечению АТЗ объекта

(территории), на полученную информацию» (приложение к приказу №2);
6) «Сигналы оповещения о террористической угрозе на объектах

(территориях», размещённые на официальном сайте в разделе «Антитеррор»).

- принять меры к оснащению объектов (территорий) необходимыми инженерно-

техническими средствами и системами охраныи поддержанию их в исправном состоянии;

- организовывать:
а) ежедневные обходы и осмотры систем подземных коммуникаций,

электрощитовых, озонаторных И складских помещений, расположенных на объектах

спорта на предмет выявления возможности совершения на них террористических акций;

6) выявление фактов нарушений правил пропускного и

внутриобъектового режимов, попыток проноса и провоза запрещённых предметов
(радиоактивных, взрывчатых, отравляющих веществ, оружия, боеприпасов,

наркотических и других опасных предметов и веществ) на объекты(территории) спорта;
в) выявление, предупреждение и устранение причин неправомерного

проникновения на объекты (территории) спорта, локализацию и нейтрализацию
последствий их проявления;

г) деятельность по своевременному пресечению нарушений пропускного
режима, попыток вноса (ввоза) и проноса (провоза) запрещённых предметов
(радиоактивных, взрывчатых, отравляющих веществ, оружия, боеприпасов,

наркотическихи других опасных предметов и веществ) на объекты (территории);
д) обучение работников объекта спорта способам защитыи действиям в

условиях:
- угрозы совершения или при совершении террористического акта;
- распространения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих

веществ и патогенных биологических агентов (приложение к приказу №5);
ж) проведение учений (тренировок) по реализации «Плана обеспечения

АТЗ объектов (территорий) университета» (приложениек приказу №4);
з) контроль за соблюдением на объектах спорта установленных в

университете правил пропускного и внутриобъектового режимов.
5. Начальнику УКБ В.А. Иванову обеспечить:
а) охрану объектов и территорий университета в соответствии с присвоенной

категорией объекта и требованиями Постановлений по АТЗ (приложение к приказу №4);

6) заключение договоров на предоставление услуг по физической защите и охране

категорированных объектов (территорий) спорта с лицензированными охранными

организациями (ОВО ВНГ РФ (Росгвардия));
в) проведение ремонтно-восстановительных работ вышедших из строя систем

видеонаблюдения и оповещения, контроля и управления доступом, смонтированных на
объектах (территориях) и принимать меры к модернизации функционирующих на

территории университета технических средств комплексной безопасности.
7. Проректору по цифровой трансформацииИ.С. Касатонову:
- обеспечить:

а) объекты(территории) бесперебойной и устойчивой телефонной связью

(приложениек приказу №4);
6) возможность передачи тревожных сообщений из помещений дежурных

смен объектов (территорий) в систему обеспечения вызова экстренных оперативных

служб по единому номеру «112» возможность автоматической передачи голосового

сообщения о теракте на телефон работников университета с рабочего места дежурного

диспетчера отдела охраны. (приложение к приказу №4);
| в) размещение на сайте университета следующих документов:

- в разделах «Административный департамент» - «Управление комплексной

безопасности» - «Руководящие документы университета» - «Антитеррористическая и

общественная безопасность» текст Постановления Правительства Российской Федерации

от 06.03.2015 № 202 «Об утверждении требований к антитеррористической

защищённости объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта» в

редакции Постановлений Правительства РФ от 23.07.2016 №711, от 06.02.2018 №107, от
11.04.2019 №422, от 09.11.2019 №1434, от 05.03.2022 №289;

- в разделах «Общая информация»- «Документы» - «О комплексной

безопасности» - «Антитеррористическая защита и противодействие коррупции» -

настоящий приказ с приложениями в виде отдельных документов.
6. Директору РУНЦ по проблемам ИБ П.А.ЦЩербинину своевременно

организовывать:
|

а) проведение мероприятие по выявлению и предупреждению возможных
каналов утечки служебной информации ограниченного распространения, содержащейсяв
паспорте безопасности объекта спорта и иных документах объекта спорта;6) подготовку и переподготовку должностных лиц университета по

вопросам работы со служебной информацией ограниченного распространения,
содержащейся в паспорте безопасности объекта спорта и иных документах но
антитеррористической защищённости объекта спорта

7. Начальнику отдела охраны УКБ С.А.Голованову:
- обеспечить надлежащую охрану и соблюдение противопожарного режимана

объектах спорта университета;
- ежедневно организовывать пешие обходы объектов спорта, осуществлять

проверку антитеррористической защищённости потенциально опасных объектов и

критических элементов объектов спорта;
- планировать и проводить инструктажи (занятия) и практические тренировки с

работниками дежурных смен объектов спорта, работниками, обучающимися и

сотрудниками охранных структур по действиям при возникновении террористических
угроз (совершении теракта, ликвидации последствий), проведении экстренной эвакуации
из зданий и действиям в условиях угрозы обнаружения и (или) обнаружении в

университете токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических

агентов (приложение к приказу №4);
- контролировать соблюдение правил пропускного и внутриобъектового режимов

работниками университета, обучающимися, посетителями и сотрудниками охранных и

обслуживающих организаций на объектах спорта; деятельность сотрудников охранных
организаций и работников УКБ по исключению случаев бесконтрольного пребывания на
объектах (территориях) университета посторонних лиц и нахождения транспортных
средств, в том числе в непосредственной близости от объектов (территории)

спорта(приложениек приказу №4).
8. Специалисту по гражданской обороне отдела охраны УКБ А.А.Голощапову

обеспечить нахождение в помещении дежурных смен объектов спорта Памяток дежурным
сменам объектов по порядку осуществления контроля за несанкционированным проносом
(провозом) на территорию объектов токсичных химикатов, отравляющих веществ и

патогенных биологических агентов, в том числе при получении посредством почтовых

отправлений и своевременное ознакомление с ней работников дежурных смен объектов

спорта (приложения к приказу №№4,5).
9. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
10. Начальнику общего отдела делопроизводства УПОД В. С. Селякову

посредством электронной рассылки в течение 3-х рабочих дней со дня издания приказа
довести приказ до сведения проректоров и руководителей всех структурных

подразделений. и
Ректор М.Н.Краснянский

3А Иванов
2024г

Начальник УПОД5. Л.П.Чистякова
«/8» _@= 2024г